

کار انشورنس car Insurance

کار انشورنس = زیادہ تر ممالک اور ریاستوں میں کم از کم بنیادی ذمہ داری کی کوریج کا ہونا لازمی ہے۔

Car Insurance It is mandatory in most countries and states to have at least basic liability coverage.

کار انشورنس کوریج کی اقسام

ذمہ داری انشورنس (زیادہ تر ریاستوں میں درکار ہے)

غیر بیمہ شدہ کم بیمہ موٹرسٹ کوریج (یو/یوآئی ایم)

Types of Car Insurance Coverage

- Liability Insurance (Required in Most States)
- Uninsured/Underinsured Motorist Coverage (U/UIM)

گیپ انشورنس

آپ کی کار کی قیمت اور آپ کے قرض/لیز پر واجب الادا رقم کے درمیان فرق کا احاطہ کرتا ہے اگر یہ کل ہے۔

Gap insurance

- Covers the difference between the value of your car and the amount owed on your loan/lease if it is total.

کار انشورنس کی شرحوں کو متاثر کرنے والے عوامل

ڈرائیونگ ریکارڈ (حادثات، ٹکٹ)

عمر، جنس، اور مقام (نوجوان ڈرائیور اور شہری علاقے اکثر زیادہ ادائیگی کرتے ہیں)

Factors that affect car insurance rates

- Driving record (accidents, tickets)
- Age, gender, and location (younger drivers and urban areas often pay more)

کریڈٹ سکور کچھ ریاستوں میں

مرحلہ 2: ایک ایڈجسٹر نقصان کی تحقیقات اور اندازہ لگاتا ہے۔

مرحلہ 3: آپ کتنی کی ادائیگی کرتے ہیں (اگر قابل اطلاق ہو)، اور بیمہ کنندہ باقی کا احاطہ کرتا ہے (پالیسی کی حد تک)۔

مرحلہ 4: اگر کوئی دوسرا ڈرائیور غلطی پر ہے، تو ان کی ذمہ داری کا بیمہ ادا کرتا ہے (یا اگر وہ غیر بیمہ شدہ ہیں تو آپ کی ادائیگی ہوتی ہے)۔

Credit Score in Some States

- Step 2: An adjuster investigates and assesses the damage.
- Step 3: You pay the deductible (if applicable), and the insurer covers the rest (up to the policy limit).
- Step 4: If another driver is at fault, their liability insurance pays (or yours if they are uninsured).
- Pro tip: Document everything (photos, police reports, witness information) to speed up claims.

پوشیدہ پالیسی کی تفصیلات جو آپ کو معلوم ہونی چاہئیں

ادا کر سکتے ہیں، متبادل قیمت نہیں۔ (ACV) "فرسودگی کی شقیں: بیمہ کنندگان پرانی کاروں کے لیے صرف "حقیقی نقد قیمت

مستثنیات: عام اخراج میں ریسنگ، جان بوجھ کر نقصان، یا رائیڈ شیئرنگ کے لیے اپنی کار کا استعمال شامل ہے (جب تک کہ آپ رائیڈ شیئر کی توثیق شامل نہ کریں)۔

اواہ ایم بمقابلہ آفٹر مارکیٹ پارٹس: کچھ پالیسیاں صرف سستے آفٹر مارکیٹ حصوں کی ادائیگی کرتی ہیں — اگر آپ اصل مینوفیکچرر پرزے چاہتے ہیں تو "اواہ ایم توثیق" کا انتخاب کریں۔

Hidden policy details you should know

- Depreciation clauses: Insurers can only pay "actual cash value" (ACV) for older cars, not replacement value.
- Exclusions: Common exclusions include racing, intentional damage, or using your car for ridesharing (unless you add a rideshare endorsement).
- OEM vs. aftermarket parts: Some policies only pay for cheaper aftermarket parts — choose "OEM endorsement" if you want original manufacturer parts.

خصوصی انشورنس ایڈونس

رائڈ شیئر کوریج: اوپر /لیفٹ ڈرائیوروں کے لیے (ذاتی پالیسیاں اکثر تجارتی استعمال کو خارج کرتی ہیں)۔

کلاسک کار انشورنس: ونٹیج/کلیکٹر کاروں کے لیے (متفقہ ویلیو کوریج، اے سی وی نہیں)۔

ٹریک ڈے انشورنس: ریسنگ ایونٹس کے دوران ہونے والے نقصان کا احاطہ کرتا ہے (معیاری پالیسیوں میں شامل نہیں)۔

Special Insurance Add-ons

- Rideshare Coverage: For Uber/Lyft drivers (personal policies often exclude commercial use).
- Classic Car Insurance: For vintage/collector cars (agreed value coverage, not ACV).
- Track Day Insurance: Covers damage during racing events (not included in standard policies).

کار انشورنس میں عالمی فرق

یو کے /یورپی یونین: فریق ثالث کی ذمہ داری لازمی ہے۔ "مکمل طور پر جامع" عام ہے۔

جرمنی: "موٹر ویکل لائیبلٹی انشورنس" (ذمہ داری انشورنس) قانونی طور پر درکار ہے۔

جاپان: لازمی انشورنس (آٹوموبائل ذمہ داری انشورنس) چوٹ کی ذمہ داری کا احاطہ کرتا ہے؛ رضاکارانہ بیمہ جائیداد کا احاطہ کرتا ہے۔

اگر آپ پر مقدمہ چلایا جاتا ہے، تو آپ کا بیمہ کنندہ قانونی دفاع فراہم کرتا ہے (ذمہ داری کی حد تک)۔

Global differences in car insurance

- UK/EU: Third-party liability is mandatory. "Fully comprehensive" is common.
- Germany: "Motor vehicle liability insurance" (liability insurance) is legally required.
- Japan: Compulsory insurance (automobile liability insurance) covers liability for injury; voluntary insurance covers property.
- If you are sued, your insurer provides legal defense (to the extent of liability).

ٹیلی میٹکس اور استعمال پر مبنی انشورنس یو بی آئی.

یے-ایس-یو-ڈرائیو (پی اے ڈی): مائلج پر مبنی پریمیم (مثال کے طور پر، مائل وائز بذریعہ آل اسٹیٹ)۔

طرز عمل پر مبنی: ایپس ڈرائیونگ کی عادات کو ٹریک کرتی ہیں (جیسے، پروگریسو کا سنپ شاٹ)۔ محفوظ ڈرائیور 30% تک بچاتے ہیں۔

Telematics and Usage-Based Insurance UBI

- Pay-As-You-Drive (PAD): Premiums based on mileage (e.g., Mile Wise by Allstate).
- Behavior-Based: Apps track driving habits (e.g., Progressive's Snapshot). Safe drivers save up to 30%.

دعویٰ کے بعد کے نتائج

قیمتیں بڑھ سکتی ہیں چاہے غلطی نہ ہو (ریاست بیمہ کنندہ کے لحاظ سے مختلف ہوتی ہے)۔

متعدد دعوے تجدید نہ کرنے کا باعث بن سکتے ہیں۔

Post-Claim Consequences

- Prices can increase even if there is no fault (varies by state and insurer).
- Multiple claims can lead to non-renewal.

مانگنے کے لیے غیر معمولی چھوٹ

کم آمدنی والے چھوٹ (کچھ ریاستیں پروگرام پیش کرتی ہیں)۔

پیشہ ورانہ وابستگی (مثال کے طور پر، سابق طلباء گروپس، یونینز)۔

ماحول دوست گاڑیوں کی چھوٹ (بائبرڈ/ای وی کے لیے)۔

Unusual discounts to ask for

- Low-income discounts (some states offer programs).
- Professional affiliations (e.g., alumni groups, unions).
- Eco-friendly vehicle discounts (for hybrids/EVs).

کورج کو کب چھوڑنا ہے

تو تصادم کو چھوڑنے پر غور کریں۔ (سالانہ پریمیم $\times$ مثلاً >10) اگر آپ کی کار کی قیمت کم ہے

ذمہ داری انشورنس ہمیشہ رکھیں (زیادہ تر جگہوں پر اس کے بغیر گاڑی چلانا غیر قانونی ہے)۔

When to Drop Coverage

- If your car is worth less (e.g. <10x annual premium), consider dropping collision.
- Always carry liability insurance (it's illegal to drive without it in most places).

گھپلوں سے بچنے کے لیے

مرحلہ وار حادثات: اچانک بریک چیک کرنے یا "سووپ اینڈ اسکواٹ" کے حربوں سے ہوشیار رہیں۔

بڑھے ہوئے دعوے: اگر کوئی مرمت کی دکان غیر معمولی طور پر زیادہ لاگت کا حوالہ دیتی ہے تو آزاد تخمینہ حاصل کریں۔

To avoid scams

- Step-by-step accidents: Be wary of sudden brake checks or "swop and squat" tactics.
- Inflated claims: If a repair shop quotes an unusually high cost, get an independent estimate.

ہم اُمید کرتے ہیں آپ کو "کار انشورنس" کے بارے میں مکمل آگاہی مل گئی ہوگی۔۔۔

MUASHYAAAT.COM 🖱️ مزید معلومات کیلئے ہمارے اس لنک پر کلک کریں

ہماری ویب سائٹ پر آنے کیلئے شکریہ